Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 сентября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Цоя Г.А., при секретарях Демченко Н.М., Лопуховой Т.М., с участием помощника Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю., защитника Пастухова, подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, не работающей, юридически не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 час 00 минут по 21 час 20 минут, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), находясь по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «

<

...>». При этом, с целью совершения данного деяния, ФИО1 и неустановленное лицо, распределили между собой роли следующим образом: ФИО1 и неустановленное лицо с целью совершения хищения товара возьмут с собой имеющиеся при них детские коляски с целью сокрытия своих преступных действий и зайдут в торговый зал магазина «

<

...>», где неустановленное лицо должно будет выбрать понравившийся товар, и разложить его по вышеуказанным коляскам и сумку, а ФИО1 в этот момент должна будет следить за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения неустановленного лица о подозрении последних сотрудниками охраны в совершении кражи товара из магазина, после чего, они должны будут пересечь линию касс самообслуживания, не оплатив похищенный товар, скрыться с места совершения хищения, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Действуя в реализации своего единого совместного умысла, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 20 минут по 23 часа 10 минут, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, взяв с собой заранее приготовленные детские коляски, зашли в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, неустановленное лицо взяло со стеллажей указанного магазина, намереваясь тайно похитить следующий товар, принадлежащий ООО «

<

...>»: комплект РЕНБЛОММА N пододеяльник + 2 наволочки, артикул 90394093, стоимостью 655 рублей 86 копеек без учета НДС, комплект ЙЭТТЕВАЛЛМО пододеяльник + 2 наволочки, артикул 60460975, стоимостью 659 рублей 68 копеек без учета НДС, комплект СКОГССТАРР пододеяльник + 2 наволочки, артикул 10471778, стоимостью 698 рублей 27 копеек без учета НДС, комплект АЛПДРАБА пододеяльник + 2 наволочки, артикул 40460641, стоимостью 1 566 рублей 73 копейки без учета НДС, комплект АЛПДРАБА пододеяльник + 1 наволочка, артикул 80460658, стоимостью 917 рублей 98 копеек без учета НДС, комплект БЛЕКФРЮЛЕ пододеяльник + 2 наволочки, артикул 80460700, стоимостью 1522 рублей 53 копейки без учета НДС, комплект ВАРВЕРОНИКА пододеяльник + 2 наволочки, артикул 40469335, стоимостью 2 364 рубля 52 копейки без учета НДС, комплект КОППАРРАНКА пододеяльник + 2 наволочки, артикул 70449666, стоимостью 843 рубля 08 копеек без учета НДС, комплект БРУНКРИСЛА пододеяльник + 2 наволочки, артикул 50440252, стоимостью 1 197 рублей 17 копеек без учета НДС, покрывало ВОРЕЛЬД, артикул 80381864, стоимостью 1 378 рублей 98 копеек без учета НДС, 2 столовых набора ТИЛЛАГД 24 предмета, артикул 70407553, стоимость одного составляет 937 рублей 15 копеек без учета НДС, а всего на общую суму 1 874 рубля 30 копеек без учета НДС, мягкую игрушку ДЬЮНГЕЛЬСКОГ, артикул 20402845, стоимостью 463 рубля 72 копейки без учета НДС, халат купальный РОККОН, артикул 70391929, стоимостью 834 рубля 20 копеек без учета НДС, гардины ВИЛБОРГ N, артикул 70370601, стоимостью 1 893 рубля 13 копеек без учета НДС, гардины ГЕРТРУД, артикул 80386729, стоимостью 626 рублей 95 копеек без учета НДС, плед ИГАБРИТТА, артикул 50374068, стоимостью 839 рублей 78 копеек без учета НДС, 2 пледа МИАЛОТТА, артикул 20465480, стоимость одного составляет 822 рубля 09 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1 644 рубля 18 копеек без учета НДС, 2 столовых набора СЕДЛИГ 24 предмета, артикул 50381766, стоимость одного составляет 1 196 рублей 72 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 2 393 рубля 44 копейки без учета НДС, сотейник с крышкой ОУМБЕРЛИГ, артикул 50349465, стоимостью 648 рублей 05 копеек, сковороду ТРОВЭРДИГ, артикул 10373532, стоимостью 1 115 рублей 26 копеек без учета НДС, сотейник с крышкой ХЕМЛАГАД, артикул 60462516, стоимостью 779 рублей 37 копеек без учета НДС, вок-сковорода ОУМБЕРЛИГ, артикул 30349466, стоимостью 868 рублей 98 копеек без учета НДС, вок-сковорода ТОЛЕРАНТ, артикул 90373528, стоимостью 472 рубля 33 копейки без учета НДС, сковороду для блинов ШЭНКА, артикул 30393529, стоимостью 316 рублей 51 копейка без учета НДС, набор ножей ЭНДЛИГ, артикул 60440039, стоимостью 292 рубля 76 копеек без учета НДС, набор ножей ИКЕА/365+, артикул 70380252, стоимостью 818 рублей 69 копеек без учета НДС, набор ножей ЭМФЁРА, артикул 60349479, стоимостью 585 рублей 84 копейки без учета НДС, искусственное растение в горшке ФЕЙКА, артикул 60433944, стоимостью 110 рублей 83 копейки без учета НДС, удлинитель КОПЛА, артикул 60412017, стоимостью 236 рублей 69 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 28 619 рублей 81 копейка, который сложил в находящиеся при них детские коляски и сумку, а ФИО1 в этот момент, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, следила за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения неустановленного лица о подозрении последних сотрудниками охраны в совершении кражи товара из магазина. После этого ФИО1 и неустановленное лицо пересекли линию касс, не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар, и направились на выход из магазина. Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, были задержаны сотрудниками охраны вышеуказанного магазина с похищенным имуществом, в связи с чем, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения своего совместного умысла до конца, ФИО1 и неустановленное лицо причинили бы ООО «

<

...>» незначительный имущественный ущерб на общую сумму 28 619 рублей 81 копейка.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью и подтвердила своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимая осознает. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни семьи, особый порядок судебного разбирательства.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние беременности, нахождение на иждивении 2 малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Подсудимая ФИО1 юридически не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется формально. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, которая совершила преступление средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным дать ей шанс на исправление, назначив наказание с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд, учитывая общественную опасность совершенного преступления и личность подсудимой, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год. Обязать ФИО1 один раз в месяц, в установленное время являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

...>

DVD-R диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья Г.А. Цой